COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS.
REQUERIMENTO Nº __, DE 2024.

(Da Sra. Ivoneide Caetano)

Requer  a  realização  de  Seminário  no  Estado  da

Bahia,  intitulado  como  “Bahia  Empreende  –

Ecoinovação:  Ideias  transformadoras  para  uma

indústria  verde  e  um  empreendedorismo

sustentável”.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no Regimento

Interno da Casa, a realização de um Seminário para abordar sobre

aspectos  relacionados  à  ecoinovação,  em  especial,  às  ações

estratégicas com foco no estímulo ao uso de tecnologias limpas, nos

processos produtivos que reduzam os riscos ambientais e no fomento

ao  empreendedorismo  sustentável,  com  atividades  a  serem

realizadas  entre  os  dias  5 e  7 de julho de 2024,  em Camaçari  e

outras  localidades  no  Estado  da  Bahia,  conforme  cronograma  a

seguir:

 05/07  (sexta–feira):  Seminário  Ecoinovação  –  Ideias

Transformadoras  para  uma  indústria  verde  e  um

empreendedorismo sustentável;

 06/07 (sábado): Visitas técnicas no Estado;

 07/07 (domingo): Visitas técnicas no Estado.

JUSTIFICAÇÃO

Venho expressar a necessidade de um Seminário,  promovido

por esta Comissão de Indústria, Comércio e Serviços, com o objetivo

*C
D2

46
69

03
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivoneide Caetano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246690336200

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

4
12

:0
8:

31
.7

73
 -

CI
CS

de  debater  e  explorar  estratégias  para  a  implementação  de

tecnologias limpas e sustentáveis nas indústrias locais, promovendo a

economia  verde,  o  compromisso  socioambiental  e  o

empreendedorismo regional.

A indústria está em constante transformação, ocasionada pelo

uso de novas  tecnologias,  que causam mudanças  significativas  na

cadeia produtiva, na rotina e nas estruturas industriais.

Por isso, o Brasil precisa investir em pesquisa, aperfeiçoamento

e  estratégias  para  atender  a  esses  novos  cenários  e  debater  o

impacto  que  a  inovação  causa  no  desenvolvimento  e  na

sustentabilidade.

Um dos  maiores  desafios  do  Brasil  é,  justamente,  saber  se

posicionar  como  uma  potência  mundial  da  ecoinovação  aplicada,

aproveitando  as  abundâncias  que  o  país  oferece,  de  minerais

estratégicos à riqueza humana e cultural.

Essas  estratégias  perpassam  pela  construção  de  políticas

públicas eficazes que fortaleçam a indústria brasileira e promovam

melhorias  no cotidiano das  pessoas,  como a Nova Indústria  Brasil

(NIB) lançada pelo Governo Lula em janeiro de 2024.

A indústria é um dos principais condutores do desenvolvimento

econômico do Brasil. O segmento representou, em 2023, 25,5% do

Produto  Interno  Bruto  (PIB)  do  país,  de  acordo  com  dados  da

Confederação Nacional da Indústria (CNI):

Os dados mais  recentes  disponíveis  também

indicam que o setor industrial respondeu por

66,6% das exportações brasileiras de bens e

serviços, 66,8% do investimento empresarial

em pesquisa e desenvolvimento e 34,8% da

arrecadação de tributos federais.

(https://www.portaldaindustria.com.br/

estatisticas/importancia-da-industria/) *C
D2

46
69

03
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivoneide Caetano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246690336200

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

4
12

:0
8:

31
.7

73
 -

CI
CS

Em relação a Camaçari, de acordo com o último levantamento

do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), divulgado em

2023,  o  município  tem participação no  PIB Baiano de 9,6%,  com

arrecadação de R$ 25,6 bilhões. Ele tem o 2º maior PIB do estado e o

37º maior do Brasil, sendo o único município na lista dos dez mais

ricos do Nordeste que não é capital.

Além  disso,  a  escolha  de  Camaçari  para  a  realização  do

Seminário também se justifica, em razão de sediar o primeiro polo

industrial planejado do Brasil, constituído por mais de 90 empresas

químicas,  petroquímicas  e  de  outros  ramos  de  atividade  como

indústrias  de  pneus,  celulose  solúvel,  metalurgia  do  cobre,  têxtil,

fertilizantes.  E ainda, por ser o maior complexo integrado industrial

do Hemisfério Sul.

Exatamente nesse momento em que o Polo experimenta um

novo  ciclo  de  expansão  e  de  novos  desafios  para  a

Neoindustrialização,  gerando mais  oportunidades  de investimentos,

emprego e renda para o Estado e a Região, investir em debates dessa

importância  é  uma  ação  estratégica  para  apontar  soluções  aos

desafios  da  indústria  brasileira  e  impulsionar  o  empreendedorismo

sustentável na região.

Com o início das obras da fábrica chinesa BYD, 1ª produtora de

carros elétricos e híbridos do Brasil e a 1ª da marca fora da Ásia, há

expectativa  inicial  de  geração  de  5.000  empregos  e  de  novas

oportunidades para o desenvolvimento da indústria, do comércio e do

setor de serviços da Bahia.

As  empresas  que  compõem  o  polo  representam  22%  do

Produto Interno Bruto (PIB) da indústria de transformação da Bahia

e, atualmente, o complexo gera cerca de 20 mil empregos diretos e

30 mil indiretos.

A realização desse seminário, que contará com visitas técnicas

a  indústrias  que  compõem o  polo  e  ao  SENAI  Cimatec  Park,  irá *C
D2

46
69

03
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivoneide Caetano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246690336200

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

4
12

:0
8:

31
.7

73
 -

CI
CS

enriquecer  o  debate  e  apontar  alternativas  para  contribuir  com o

potencial  crescimento  da  indústria  local  e,  consequentemente,  do

Brasil,  principalmente,  nesse  contexto  de  desafios  climáticos  que

atinge todas as estruturas de negócios e investimentos.

Ademais, o uso de tecnologias limpas na estrutura da indústria

e o fomento ao empreendedorismo sustentável são passos essenciais

no protagonismo do Brasil em ecoinovação aplicada.

Diante  do  exposto,  solicito  a  aprovação  do  presente

requerimento devido à importância do tema para os novos rumos da

indústria e das relações sociais advindas desse desenvolvimento.

Solicito,  ainda,  o  apoio  dos  nobres  parlamentares  na

autorização  para  o  deslocamento  de Servidores  desta  Comissão  e

outros assessores para melhor organizar o referido evento.

Sala da Comissão, em___ de__________ de 2024.
Deputada IVONEIDE CAETANO (PT/BA)

*C
D2

46
69

03
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivoneide Caetano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246690336200

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

4
12

:0
8:

31
.7

73
 -

CI
CS